
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ 
& ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ
ΤΜΗΜΑ  Α’
Ταχ. Δ/νση       :     Λεωχάρους 2
Ταχ. Κωδ.         :     101 84 ΑΘΗΝΑ
Πληροφορίες   :      Ηλ.Κουρόγιωργας 
Τηλέφωνο        :      210 - 33.11.291
FAX                   :      210 - 32.30.829

        

                                 
   
  
   

Α.Δ.Α : 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ  ΣΤΟ  ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΕΞ.ΕΠΕΙΓΟΝ

Αθήνα,     15   Μαρτίου   2011
Αριθ. Πρωτ.:Δ6Α  1042766 ΕΞ 2011               

ΘΕΜΑ :  Ορισμός μελών της Ειδικής Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής στο 
Υπουργείο  Οικονομικών,  για  τον  έλεγχο  των  ισχυουσών  διατάξεων  του 
Κώδικα Βιβλίων & Στοιχείων (Κ.Β.Σ.).

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1.  Τις διατάξεις 
α)   Της  περ.  β’  της  παρ.  5  του  άρθρου  15  του  Ν.3888/2010  Α’  175  «Εκούσια 
κατάργηση  φορολογικών διαφορών,  ρύθμιση  ληξιπρόθεσμων χρεών διατάξεις  για 
την αποτελεσματική τιμωρία της φοροδιαφυγής και άλλες διατάξεις».
β)  Του  π.δ  185/2009  (Α΄213)  «Ανασύσταση  του  Υπουργείου  Οικονομικών, 
συγχώνευση  του  Υπουργείου  Οικονομίας  και  Οικονομικών  με  τα  Υπουργεία 
Ανάπτυξης  και  Εμπορικής  Ναυτιλίας,  Αιγαίου  και  Νησιωτικής  Πολιτικής  και 
μετονομασία του σε ΄΄Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας΄΄…
…» και του π.δ.  189/2009 (Α΄ 221) «Καθορισμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων 
των Υπουργείων».
γ)   Του π.δ. 186/92 (Α’ 84) «Κώδικας Βιβλίων & Στοιχείων», όπως έχει τροποποιηθεί 
και  ισχύει.
δ)   Του ν.2238/1994 (Α’ 151) «Κύρωση του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος».
ε)  Του άρθρου 19 του ν.1599/86 «Σχέσεις Κράτους – Πολίτη, καθιέρωση νέου τύπου 
δελτίου   ταυτότητας  και  άλλες  διατάξεις»  (Α΄75),  όπως  τροποποιήθηκε  και 
κωδικοποιήθηκε  με τις διατάξεις  του ν.2690/99 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45 ).
δ)  Του άρθρου 34 του ν.1914/1990 (Α’  178),  σε  συνδυασμό με τις  διατάξεις  του 
άρθρου 13 του ν.2346/95 (Α’220).
ε)  Του άρθρου 17 του ν.3205/2003 (Α΄97), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 7 του 
ν.3833/2010 (Α’40)  «Προστασία της εθνικής Οικονομίας-  Επείγοντα μέτρα για την 
αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης».    

2. Το  από  4-1-2011  τηλεμοιοτυπικό  έγγραφο  (ΦΑΞ)  του  Προϊσταμένου  της 
Γενικής Δ/νσης Φορολογίας, με το οποίο διαβιβάζονται σχετικά βιογραφικά 
σημειώματα .

ΑΔΑ: 4Α1ΤΗ-ΩΘ



3. Το  αριθμ.  016/28-2-2011  έγγραφο  της  Πανελλήνιας  Ομοσπονδίας 
Φοροτεχνικών Ελεύθερων Επαγγελματιών (Π.Ο.Φ.Ε.Ε.)

4. Το αριθμ. ΦΓ32/28-2-2011 έγγραφο της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ελληνικού 
Εμπορίου (Ε.Σ.Ε.Ε.)

5. Το  αριθμ.  17250/28-2-2011  έγγραφο  της  Γενικής  Συνομοσπονδίας 
Επαγγελματιών, Βιοτεχνών, Εμπόρων  Ελλάδος (Γ.Σ.Ε.Β.Ε.Ε.)

6. Το  αριθμ.  6107/28-2-2011  έγγραφο  του  Συνδέσμου  Επιχειρήσεων  & 
Βιομηχανιών  (Σ.Ε.Β.)

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτές δεν προκαλείται δαπάνη.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Ι.  Ορίζουμε ως μέλη της Ειδικής Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής στο Υπουργείο 
Οικονομικών,  για  τον  έλεγχο  των  ισχυουσών  διατάξεων  του  Κώδικα  Βιβλίων  & 
Στοιχείων (Κ.Β.Σ.),  τους  εξής:

Α.  ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
1.  Αθανάσιο  Καραμιχαλέλη,  Επίτιμο  Σύμβουλο  Σ.τ.Ε.,  Ειδικό  Συνεργάτη  του 
Υφυπουργού Οικονομικών, ως Πρόεδρο.
2.  Δημήτριο Σταματόπουλο, Προϊστάμενο της Γενικής Δ/νσης Φορολογίας, ως μέλος 
και αναπληρωτή του Προέδρου.
3.   Ιωάννη Τζίμα, υπάλληλο με βαθμό Α’, του κλάδου ΠΕ Εφοριακών, Προϊστάμενο 
της Δ/νσης Βιβλίων & Στοιχείων,  ως μέλος,  με αναπληρωτή τον  Ευθύμιο Σαϊτη, 
υπάλληλο με βαθμό Α΄, του κλάδου ΠΕ Εφοριακών, που υπηρετεί ως Προϊστάμενος 
Τμήματος της ίδιας Δ/νσης.
4.   Στυλιανή Πίνη, υπάλληλο με βαθμό Α’, του κλάδου ΠΕ Εφοριακών, που υπηρετεί 
στη Δ/νση Φορολογίας Εισοδήματος, ως μέλος με αναπληρωτή τον Ματθαίο Χαπίδη, 
υπάλληλο με βαθμό Β΄, του κλάδου ΠΕ Εφοριακών, που υπηρετεί στην ίδια Δ/νση.
5.   Νικόλαο  Τσόλκα,  υπάλληλο  με  βαθμό  Α’,  του  κλάδου  ΠΕ  Εφοριακών,  που 
υπηρετεί στην Κεντρική Υπηρεσία (Κ.Υ.) του Σ.Δ.Ο.Ε., ως μέλος, με αναπληρωτή τον 
Λάμπρο  Μπαλωμένο,  υπάλληλο  με  βαθμό  Α΄,  του  κλάδου  ΠΕ  Εφοριακών,  που 
υπηρετεί στην ίδια Υπηρεσία.
6.  Ιωάννη Μανουσάκη, υπάλληλο με βαθμό Β’, του κλάδου ΠΕ Εφοριακών, που 
υπηρετεί  στο  Π.Ε.Κ.  Αθηνών,  ως  μέλος,  με  αναπληρωτή  τον  Δημήτριο  Σταθά, 
υπάλληλο με βαθμό Α΄, του κλάδου ΠΕ Εφοριακών, που υπηρετεί στη Δ/νση Βιβλίων 
& Στοιχείων.
7. Αντώνιο Καραβοκύρη, Δ/ντή της ΥΠ.Ε.Ε.Τ, ως μέλος, με αναπληρώτρια την Ελένη 
Αποστολοπούλου.  
8.   Νικόλαο Αυλωνίτη,  εκπρόσωπο της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Φοροτεχνικών 
Ελευθέρων Επαγγελματιών (Π.Ο.Φ.Ε.Ε.),  ως μέλος,  με αναπληρωτή τον Γεώργιο 
Χριστόπουλο, επίσης εκπρόσωπο της ίδιας Ομοσπονδίας.
9.  Αντώνιο  Μουζάκη,  Λογιστή-Φοροτεχνικό,  εκπρόσωπο  της  Εθνικής 
Συνομοσπονδίας Ελληνικού Εμπορίου (Ε.Σ.Ε.Ε.), ως μέλος.
10. Βασίλειο Καμπάνη, εκπρόσωπο της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγγελματιών, 
Βιοτεχνών,  Εμπόρων  Ελλάδος  (Γ.Σ.Ε.Β.Ε.Ε.),  ως  μέλος,  με  αναπληρωτή  τον 
Αθανάσιο Δεληγιάννη , επίσης εκπρόσωπο της ίδιας Συνομοσπονδίας.
11.  Χάρη  Κυριαζή,  εκπρόσωπο  του  Συνδέσμου  Επιχειρήσεων  &  Βιομηχανιών 
(Σ.Ε.Β.),  ως  μέλος,  με  αναπληρωτή τον Θάνο Παρδάλη,  επίσης  εκπρόσωπο του 
ίδιου Συνδέσμου.   

ΑΔΑ: 4Α1ΤΗ-ΩΘ



12. Γαρυφαλλιά Σπυριούνη, Οικονομολόγο της Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδος, ως 
μέλος.
13.  Ευάγγελο Αμπελιώτη, Λογιστή – Φοροτεχνικό, ως μέλος. 

ΙΙ.  Ως Γραμματέας  της  Ειδικής  Νομοπαρασκευαστικής  Επιτροπής  ορίζεται  η 
υπάλληλος Άννα  Κλωνή,   με   βαθμό   Β’,  του κλάδου  ΠΕ  Εφοριακών,  που 
υπηρετεί   στη  Δ/νση    Φ.Π.Α.,  η  οποία  συνεπικουρείται   από   την   υπάλληλο
Αντωνία Λουγκάνη, με βαθμό Β’, του κλάδου ΠΕ  Εφοριακών, που   υπηρετεί στη 
Δ/νση Βιβλίων & Στοιχείων.

ΙΙΙ.  Έργο της Ειδικής Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής είναι: 
- Η εισήγηση για κατάργηση του Κ.Β.Σ.
- Η  εισήγηση  στον  Υπουργό  Οικονομικών,  σχετικά  με  την  ένταξη  τυχόν 

διατάξεων  του  Κ.Β.Σ.,  που  αξιολογούνται  ως  σκόπιμες,  αναγκαίες  και 
λειτουργικές, είτε αυτούσιων είτε τροποποιημένων στον Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήματος (ν.2238/1994-Α’ 151) ή σε άλλο φορολογικό νόμο.

 ΙV.  Η Επιτροπή θα συνεργάζεται  με τις  Υπηρεσίες  του Υπουργείου,   που κρίνει 
απαραίτητο,  οι  οποίες  υποχρεούνται  να  τη  συνδράμουν  στο  έργο  της.  Επίσης  ο 
Πρόεδρος  δύναται  να  καλεί  στις  συνεδριάσεις  της  Επιτροπής   Προϊσταμένους 
Δ/νσεων του Υπουργείου Οικονομικών, καθώς και κάθε άλλο παράγοντα που κρίνει 
απαραίτητο για την ολοκλήρωση του παρόντος έργου. 

V. Η  Επιτροπή  θα  συνεδριάζει,  εντός  του  κανονικού  ωραρίου  λειτουργίας  των 
Δημόσιων Υπηρεσιών, σε κατάστημα του Υπουργείου Οικονομικών ή σε χρόνο που 
καλύπτεται  από  υπερωριακή  απασχόληση,   θα  ολοκληρώσει  το  έργο  της  και  θα 
υποβάλλει την εισήγησή της στον Υπουργό Οικονομικών ,  το  αργότερο μέχρι της 
30-6-2011.      
                                                                                       Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
                                                                          ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

Ακριβές Αντίγραφο
Η Προϊσταμένη της Γραμματείας

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ                                                  
1.- Σ.Δ.Ο.Ε
Κεντρική Υπηρεσία
(Υπόψη κ.κ. Ν.Τσόλκα & Λ.Μπαλωμένου)
Πειραιώς 207 & Αλκίφρονος 92 – 118 53 ΑΘΗΝΑ

2.-  Π.Ε.Κ. Αθηνών   
(Υπόψη κ. Ιωάννη Μανουσάκη)
Κηφισίας 32, 151 25 ΠΑΡΑΔΕΙΣΟΣ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ

3.- Π.Ο.Φ.Ε.Ε.
(Υπόψη κ.κ. Ν.Αυλωνίτη & Γ.Χριστόπουλου)
Ιουλιανού 42-46
Τ.Κ. 104 34 ΑΘΗΝΑ

ΑΔΑ: 4Α1ΤΗ-ΩΘ



4.- ΕΘΝΙΚΗ ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΕΜΠΟΡΙΟΥ (Ε.Σ.Ε.Ε.)
(Υπόψη κ.Α.Μουζάκη)
Μητροπόλεως 42 – 105 63 ΑΘΗΝΑ

5.- Γ.Σ.Ε.Β.Ε.Ε.
(Υπόψη κ.κ. Β.Καμπάνη & Α.Δεληγιάννη)
Αριστοτέλους 46 
Τ.Κ. 104 33 ΑΘΗΝΑ

6.- Σ.Ε.Β.
(Υπόψη κ.κ. Χ.Κυριαζή & Θ.Παρδάλη)
Ξενοφώντος 5 
Τ.Κ. 105 57 ΑΘΗΝΑ

7.- Π.Ο.Ε. – Δ.Ο.Υ.
(υπόψη κ.κ. Αντ. Καραβοκύρη & Ελένης Αποστολοπούλου)
Ομήρου 18
106 72 ΑΘΗΝΑ

8.-Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος 
    Υπόψη κας Γαρυφαλλιάς Σπυριούνη
    Αιόλου 86  Τ.Κ 86-10232                         
  

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1.-  Γραφείο κ. Υπουργού
2.-  Γραφείο Υφυπουργού κ. Δημ.Κουσελά 
3.- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τελωνειακών 
Θεμάτων.
4.- Γραφείο  κ. Ειδικού Γραμματέα Σ.Δ.Ο.Ε.  
5.- Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων: α) Διοικητικής Υποστήριξης
                                                                   β) Φορολογίας
                                                                  γ) Φορολογικών Ελέγχων
6.- Δ/νσεις: Διοικητικού- Τμήμα Α’, Προσωπικού Δ.Ο.Υ., Βιβλίων & Στοιχείων, Φορολογίας 
Εισοδήματος, Φ.Π.Α.,  Οργάνωσης-Τμήμα Α’
7.- κ.κ. Άννα Κλώνη & Τάνια Λουγκάνη, μέλη της  Γραμματείας Υποστήριξης της Επιτροπής – 
Δια της Δ/νσης  Δ/κού. (Με την παράκληση να κοινοποιήσουν την απόφαση στον Πρόεδρο 
και τα μέλη της Επιτροπής)
8. Ομάδα Διοίκησης Έργου για την ανάρτηση στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 

Διαύγεια» diavgeia@minfin.gr  

C:\Users\Public\Public\ΕΙΔΙΚΗ  ΝΟΜΟΠΑΡΑΣ.  Κ.Β.Σ.  Ν.3888-2010\ΕΙΔΙΚΗ
ΕΠΙΤΡΟΠΗ.doc

ΑΔΑ: 4Α1ΤΗ-ΩΘ


